aberta ao diálogo, mas que o movimento “CC sem grades” nunca a procurou para conversas diretas.
Explicou que suas falas se baseiam em informações e na sequência de fatos que levaram à decisão de
instalar as grades. A obra foi realizada em duas etapas. A primeira, física, contou com um investimento de
R$ 62.000.000,00 (sessenta e dois milhões de reais) para reforma do Centro de Convivência. A demanda
da instalação das grades partiu de uma ex-conselheira da sociedade civil do Conselho de Defesa do

Patrimônio Cultural de Campinas (Condepacc). Inicialmente, foi proposta a colocação de grades em toda a